[image: image1.png]

       СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ                                            КУПИНСКОГО РАЙОНА КОПКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                            НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Сорок пятой сессии

25.01.2019 г.                         с. Копкуль                                          № 181

             О   внесении изменений и дополнений в действующий Устав Копкульского сельсовета  Купинского района  Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области», и в целях приведения Устава Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством,  Совет депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в действующий Устав Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области изменения и дополнения согласно приложению.

2. Предоставить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3.  Главе Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области  опубликовать в газете «Муниципальные ведомости».

4. Главе Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области в течение 10 дней  со дня официального опубликования (обнародования)  настоящего решения направить в Главное управления Министерства юстиции Российской федерации по Новосибирской области сведения об источнике  и о дате официального  опубликования (обнародования) решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений  в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.

Глава  Копкульского  сельсовета                Председатель Совета   депутатов

Купинского района                                       Копкульского  сельсовета

Новосибирской области
            Купинского района

                                                               Новосибирской области

_________________  О. В. Сивак                  ______________ Т. А. Фиськова
Приложение к решению

Сорок пятой  сессии

Совета депутатов Копкульского
сельсовета Купинского района

Новосибирской области

пятого созыва

от 25.01.2019 г. № 181
Изменения  и дополнения в действующий Устав Копкульского сельсовета  Купинского района  Новосибирской области
         1. Статья 5. «Вопросы местного значения Копкульского  сельсовета»

        1.1    В части 1 пункт 5  изложить в следующей редакции:

  «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
     1.2  Пункт 8) исключить;

     1.3  Пункт  19 изложить в следующей редакции:
  «19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов».
  2. Статья 6.  «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения»

    2.1  Пункт 13 изложить в следующей редакции:
       13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
    2.2  Дополнить статью 6 пунктом 16 следующего содержания:

       16) «осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».

  3. Статья 8 «Муниципальные выборы»
      3.1  Пункт 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:

5) «Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Копкульского сельсовета. Количество распределяемых мандатов в многомандатном округе равно 10 (десяти). Каждому избирателю принадлежит один голос.»

  4.  Статья 11.  «Публичные слушания»

        4.1  Часть 4 изложить в следующей редакции:

        «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов».
5. Дополнить Устав статьей 16.1 «Староста сельского населенного пункта»

     16.1. «Староста сельского населенного пункта»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
6. Статья 19. «Полномочия Совета депутатов»
     6.1 Пункты 18, 19 исключить
 7. Статью 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования  изложить в следующей редакции:

«Статья 22. Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области, Главы Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

1. Депутатам, председателю Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, Главе Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.

2. Депутаты Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области осуществляют свою деятельность в следующих формах:

1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области;

2) внесение на рассмотрение Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области  проектов муниципальных актов;

3) направление депутатских запросов, обращений депутата;

4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.

3. Депутатам, председателю Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, Главе Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области  гарантируются:

1) право на получение информации;

2) право на посещение:

а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;

б) органов местного самоуправления и муниципальных органов Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области;

3) прием в первоочередном порядке:

а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;

б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов  сельсовета Купинского района Новосибирской области;

в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Копкульский  сельсовет Купинского района Новосибирской области.

4. Депутатам, председателю Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, Главе Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:

1) оплата труда;

2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;

3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;

4) возможность использования служебного автотранспорта.
5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями.
5. Оплата труда Главы Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, депутата, председателя Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.
6. Главе Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, депутатам, председателю Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 13 календарных дней.

При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).

7. Депутатам, председателю Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области и обратно в целях исполнения своих полномочий.

8. Депутаты, председатель Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, Глава Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области вправе получать копии муниципальных правовых актов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.

9. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, определенных настоящей статьей, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.».

      8. Статья  30 «Голосование по отзыву депутата Совета депутатов, Главы поселения»
    8.1  в первом абзаце пункта 6. цифру «25%» заменить цифрой «10%».
 9. Статья  32 «Полномочия администрации»
     9.1 Пункт 6 изложить в следующей редакции:
  «6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
       9.2 пункт 18)  изложить в следующей редакции:

      «18) Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
     9.3  Пункт 36  исключить;
     9.4  Пункт  61 дополнить подпунктом 61.5  следующего содержания:

61.5) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей»;

     9.5  Пункт 61.1. изложить в следующей редакции:

     «61.1. осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».
10. Статья 44.1  «Содержание правил благоустройства территории Копкульского сельсовета»
          10.1  Часть 2 добавить пунктами  16,17 следующего содержания:
       16) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;

     17) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации».

Глава  Копкульского  сельсовета                Председатель Совета   депутатов

Купинского района                                       Копкульского  сельсовета

Новосибирской области
            Купинского района

                                                               Новосибирской области

_________________  О. В. Сивак                  ______________ Т. А. Фиськова